MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 5000 / 2021 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: 23348.004369/2021-07

Blumenau-SC, 18 de agosto de 2021.

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS
- COGEPE DO IFC, REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE 2021.

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às oito horas e zero
minutos, reuniram-se em webconferência no endereço eletrônico
https://https://meet.google.com/dms-pbft-que, o colegiado de Gestão de Pessoas -
COGEPE em sessão extraordinária, presidida pela Diretora de Gestão de Pessoas Eliza de
Pinho. Participantes: Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, representando Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional; Pró-Reitoria de Administração, Stefano Moraes Demarco;
Josefa Surek de Souza da presidência do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão-
CONSEPE; Representando a Presidência e a Comissão Permanente de Pessoal Docente dos
Campi: Cícero José de Oliveira Lima; Representante da Coordenação da CIS/PCCTAE:
ausente; Representante da CIS/PCCTAE: Maria Angelica Pimenta; Representantes dos
Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi: Ana Paula Fassina. Com a palavra, a
presidente do Colegiado, Eliza de Pinho apresentou as pautas para discussão, iniciando
pelo Item 1. Bruno J. D. Rinaldi, após apresentação de documento pendente em reunião
anterior referente período solicitado e, mediante análise da declaração apresentada, foi
votado e aprovado por unanimidade a prorrogação do afastamento integral no período de
13/08/2021 a 31/10/2021. Item 2.Processo: 23475.000893/2019-21, Kênia B.
Almeida Lima, após análise do processo e considerando que o período da pandemia
COVID-19 teve influência na elaboração da pesquisa da servidora, em votação os
membros decidiram, conceder a prorrogação do afastamento parcial, adequação da
jornada semanal de trabalho em cinquenta por cento para o mestrado a partir de
13/08/2021 a 16/11/2021. Item 3. Processo: 23352.002030/2019-84,Sandra de F.
Lucietti, solicita prorrogação por cinco meses, período de 06/08/2021 a 05/01/2022.Após
análise, o colegiado entendeu que há necessidade de complementação da documentação
comprobatória, sendo: declaração da coordenação da Pós-Graduação Stricto Sensu - nível
Mestrado em Educação, definindo a data final para o término das atividades. Na sequência
a presidente trouxe a este colegiado a apreciação do pedido de divisão de carga horária
do processo nº 23354.003182/2021-07 do servidor Eddy Ervin Eltermann, Professor
EBTT. Após discussões e considerando a ausência de previsão na Resolução Nº. 012-
CONSUPER/2021 que trata da execução de divisão de carga horária através de atividades
de ensino remotas e, diante dos documentos apresentados, este colegiado emite parecer
favorável à divisão de carga horária de caráter eventual, a ser realizada de forma remota
ao servidor, lotado no Campus Brusque, junto ao Campus Avançado Sombrio, no segundo
semestre do ano letivo de 2021.A professora Josefa agradeceu à todos pela participação
neste colegiado, informando que haverá nova alteração de representante do CONSEPE.
Não havendo nada mais a ser tratado, a reunião encerrou-se às oito horas e quarenta e
três minutos, e ata redigida por mim, Andreia Rolak, neste ato, após lida e aprovada,
segue assinada pelos demais membros deste Colegiado.

(Não Assinado)
ANA PAULA FASSINA
FUNÇÃO INDEFINIDA

CGP/RSUL (11.01.05.01.06)
Matrícula: 2133161

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 11:49 )
ANDREIA ROLAK

TECNICO EM SECRETARIADO
CGPCAP/REI (11.01.18.54)

Matrícula: 3007028

(Não Assinado)
CICERO JOSE DE OLIVEIRA LIMA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CCSEG/FRAI (11.01.12.01.03.07)

Matrícula: 2250986

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 17:21 )
ELIZA DE PINHO
DIRETOR - TITULAR

DGP/REITOR (11.01.18.00.24)
Matrícula: 2289292

(Assinado digitalmente em 19/08/2021 10:41 )
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: 1811291

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 09:41 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

(Não Assinado)
MARIA ANGELICA DE MORAES ASSUMPCAO PIMENTA

FUNÇÃO INDEFINIDA
SAU/CAM (11.01.03.19)

Matrícula: 1105801

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 11:20 )
STEFANO MORAES DEMARCO

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR
PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 1816304

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5000, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 18/08/2021 e o código de verificação: 3b74668b62

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf